



СТ А Н О В И Щ Е

От: доц. д-р Любомир Владимиров Тодоров, катедра „Счетоводство и анализ“, УНСС.
Научна специалност: “Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност”

Относно: конкурс за доцент по научно направление 3.8. Икономика, научна специалност “Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност”, обнародван в ДВ бр. 70/15.08.2023г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Счетоводство и анализ“ към Финансово-счетоводния факултет на УНСС, съгласно Решение на АС № 4/28.06.2023г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2647/13.10.2023 на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Единственият участник в конкурса е гл. ас. д-р Калина Христова Кавалджиева. Тя е на основен трудов договор в УНСС. Придобила е докторска степен в УНСС през 2007г. по същата научна специалност. Има изключително богат практически опит като бизнес оценител, финансов и бизнес анализатор, проектен мениджър и др. Била е член на съвета по методология и участва в обучителни екипи към КНОБ (Камарата на независимите оценители в България).

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Съветът по хабилитация на УНСС дава положително становище за кандидатурата на гл. ас. д-р Калина Кавалджиева, съгл. протокол № 6/10.05.2023г.

От приложените документи за участие в конкурса и доказателствата за тях става ясно, че кандидатът гл. ас. д-р Калина Христова Кавалджиева изпълнява както националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл.26) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1), така и завишените допълнителни изисквания за УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.26, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3). При минимален праг от 400 точки според националните минимални изисквания, съгласно ЗРАСРБ, кандидатът изпълнява критериите с 568 точки. По втория раздел на картата „Допълнителни изисквания на УНСС, съгласно чл.26 ал.5 на ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение“, при минимален праг от 320 точки, кандидатът има изпълнение от 533 точки. Гл. ас. Д-р Калина Кавалджиева участва в конкурса с общо 32 публикации от които един хабилитационен труд – самостоятелна монография, 4 бр. участия в колективни монографии със самостоятелни глави, 12 бр. статии, 13 бр. научни доклади (от които 3 бр. доклади са индексирани в Scopus) и 2 бр. учебници в съавторство.

От предоставената карта за изпълнението на качествените изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ е видно, че кандидатката изпълнява тези изисквания, като резултат от цялостната и преподавателска, научно-изследователска и професионално-експертна дейност. Списъкът с качествените

постижения на кандидатката е дълъг, но впечатление правят членството и работата и в редица професионални организации и експертни групи, което е безспорен атестат за нейното професионално и научно равнище. В това отношение може да се посочи например, участието на д-р Кавалджиева в разработването на Европейските стандарти за бизнес оценяване (EBVS) в качеството и на представител на България в TEGOVA, както и участието и в разработването на Българските стандарти за оценяване (BCO) в качеството и на член на Съвета по методология към КНОБ.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Калина Кавалджиева е главен асистент в катедра „Счетоводство и анализ“ от 2014г. Води упражнения по Управленско счетоводство на студентите от трите специалности към Финансово-счетоводния факултет и чете лекции по Бизнес оценяване пред магистрите от специалност „Счетоводство“. Със своя дългогодишен преподавателски и богат практически опит, д-р Кавалджиева поддържа високо ниво на преподавателската си дейност и прилага иновативни методи. Тя е отговорник също така и за учебната практика на студентите от специалност „Счетоводство“. **Може да се даде висока оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата.**

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Научната продукция на кандидатката е разнообразна и включва самостоятелна монография, глави от колективни монографии, научни статии, научни доклади и учебници в съавторство. Основната тематична насоченост в нейните научни изследвания е върху проблемите на бизнес оценяването, както и върху оценяването и отчитането по справедлива стойност, което е и темата на хабилитационния и труд. Трябва да се подчертае, че научните публикации в областта на бизнес оценяването у нас са сравнително малко, а по отношение на оценяването и отчитането по справедлива стойност, почти няма такива. От тази гледна точка, д-р Кавалджиева е пионер в научните изследвания по разглежданата проблематика, още повече че тя е актуална, предвид ролята на справедливата стойност за достоверността и обективността на финансовите отчети. **В резултат на цялостния преглед на представената от кандидата по конкурса научна продукция, може да се направи извода, че тя отговаря на изискванията и покрива научно-метричните показатели за придобиване на академична длъжност „доцент“ в УНСС.**

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Безспорен принос на авторката в нейния хабилитационен труд е систематизацията на отделните оценителски техники и подходи по отношение на различните видове активи – нещо, което липсва до момента в специализираната литература. Могат да се отбележат и други по-значими приноси на кандидатката, като например направеният сравнителен и критичен анализ на различните видове стойности, регламентирани в българските, международните и европейските стандарти за оценяване; сравнението между счетоводното и оценителското третиране на Справедливата стойност в действащото законодателство; анализът на информационните източници и необходими документи при извеждането на справедлива стойност; предложеният модел за измерване чувствителността на справедливата стойност спрямо промени във входящите данни по отношение на основните характеристики на оценяваните обекти и др.

7. Основни критични бележки и препоръки към кандидата

В научното творчество на кандидата не откривам съществени неточности,

грешки или противоречия, поради което нямам забележки.

8. Заключение

Становището ми по конкурса за доцент с участник гл. ас д-р Калина Кавалджиева е положително. Кандидатката напълно покрива изискванията на Закона за развитието на Академичния състав в Република България и на Правилника за неговото приложение, както и допълнителните изисквания на УНСС и предлагам с убеденост тя да бъде избрана за доцент в научно направление 3.8 Икономика по научна специалност "Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност".

10.01.2024г.,

Подпис:

Доц. д-р Любомир Тодоров



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

STANDPOINT (EVALUATION REPORT)

By: Lubomir Vladimirov Todorov, PhD, Associate professor at UNWE, Department of "Accounting and Analysis"

Scientific specialty: "Accounting, Control and Business analysis"

Regarding: competition for associate professor in scientific field 3.8. Economics, scientific specialty "Accounting, Control and Business analysis", published in SG no. 70/15.08.2023

1. Information about the contest

The competition has been announced for the needs of the "Accounting and Analysis" department at the Faculty of Finance and Accounting of the UNWE, according to Decision of the AC No. 4/28.06.2023. I participate in the composition of the scientific jury for the competition according to Order No. 2647/13.10.2023 of the Rector of the UNWE.

2. Brief information about the candidates in the competition

The only participant in the competition is chap. Assistant Professor Kalina Hristova Kavaldzhieva, Ph.D. She is on a basic employment contract at UNWE. She obtained her doctorate degree at UNWE in 2007. in the same scientific specialty. He has extremely rich practical experience as a business appraiser, financial and business analyst, project manager, etc. She was a member of the Council on Methodology and participated in training teams at CIAB (Chamber of Independent Appraisers in Bulgaria).

3. Fulfillment of the requirements for occupying the academic position

The Habilitation Council of the UNWE gives a positive opinion on the candidacy of ch.

assistant Dr. Kalina Kavaldzhieva, acc. protocol No. 6/10.05.2023

From the attached documents for participation in the competition and the evidence for them, it is clear that the candidate ch. Assistant Professor Kalina Hristova Kavaldjieva, PhD, fulfills both the national minimum requirements according to the LDASRB - Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (Art. 2b) and the Regulations for its application (Art. 1a, para. 1), as well as the increased additional requirements for UNWE according to the LDASRB (Art. 2b, para .5) and the Regulations for its application (art. 1a, par. 2-3). With a minimum threshold of 400 points according to the national minimum requirements, (according to the LDASRB), the candidate fulfills the criteria with 568 points. According to the second section of the card "Additional requirements of the UNWE, according to Art. 26 para. 5 of the LDASRB and the Rules for its application", with a minimum threshold of 320 points, the candidate has a performance of 533 points. Ch. Associate Professor Kalina Kavaldzhieva, PhD, participated in the competition with a total of 32 publications, of which one was a habilitation thesis - an independent monograph, 4 nos. contributions to collective monographs with separate chapters, 12 nos. articles, 13 nos. scientific reports (of which 3 reports are indexed in Scopus) and 2 co-authored textbooks.

From the provided card for the fulfillment of the qualitative requirements for occupying the academic position of "associate professor", it is clear that the candidate fulfills these requirements, as a result of the overall teaching, research and professional-expert activity. The list of qualitative achievements of the candidate is long, but the membership and work in a number of professional organizations and expert groups make an impression, which is an indisputable certificate of her professional and scientific level. In this regard, one can point out, for example, the participation of Dr. Kavaldzhieva in the development of the European Business Valuation Standards (EBVS) as a representative of Bulgaria in TEGOVA, as well as the participation in the development of the Bulgarian Valuation Standards (BSO). in the capacity of a member of the Methodology Council at CIAB.

4. Evaluation of the candidate's educational and teaching activities

Kalina Kavaldzhieva has been a senior assistant in the "Accounting and Analysis" department since 2014. Leads exercises in Management Accounting for the students of the three majors at the Faculty of Finance and Accounting and gives lectures on Business Valuation to the masters in the "Accounting" major. With her many years of teaching and extensive practical experience, Dr. Kavaldzhieva maintains a high level of her teaching activity and applies innovative methods. She is also responsible for the study practice of students majoring in Accounting. **A high assessment can be given to the candidate's educational and teaching activities.**

5. Brief description of the presented scientific works/publications

The scientific production of the candidate is diverse and includes an independent monograph, chapters of collective monographs, scientific articles, scientific reports and co-authored textbooks. The main thematic focus of her scientific research is on the problems of business valuation, as well as on fair value valuation and reporting, which is also the topic of her habilitation thesis. It should be emphasized that there are relatively few scientific publications in the field of business valuation in our country, and in terms of fair value valuation and reporting, there are almost none. From this point of view, Dr. Kavaldzhieva is a pioneer in scientific research on the issue under consideration, especially since it is current, given the role of fair value for the credibility and objectivity of financial statements. **As a result of the overall review of the scientific production presented by the candidate in the competition, it can be concluded that it meets the requirements and covers the scientific-metric indicators for acquiring the academic position of "associate professor" at UNWE.**

6. Synthesized evaluation of the main scientific and scientific-applied contributions of the candidates

An indisputable contribution of the author in her habilitation thesis is the systematization of the separate valuation techniques and approaches in relation to the different types of assets - something that has been missing so far in the specialized literature. Other more significant contributions of the candidate can be noted, such as the comparative and critical analysis of the different types of values regulated in the Bulgarian, international and European evaluation standards; the comparison between the accounting and valuation treatment of Fair Value in current legislation; the analysis of the information sources and necessary documents in the derivation of fair value; the proposed model for measuring the sensitivity of the fair value to changes in the input data regarding the main characteristics of the valued objects, etc.

7. Main critical remarks and recommendations to the candidate

I do not find any significant inaccuracies, errors or contradictions in the candidate's scientific work, therefore I have no remarks.

8. Conclusion

My opinion on the competition for “Associate professor” with a participant chap. Associate Professor Kalina Kavaldzhieva is positive. The candidate fully meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules for its Application, as well as the additional requirements of the UNWE, and I strongly suggest that she be selected as an associate professor in the scientific direction 3.8 Economics in the scientific specialty "Accounting, control and business analysis”.

10.01.2024,

Signature:

Lubomir Todorov, PhD,
Associate professor at UNWE

